
168  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

08
pa-62587385 Guajará Ananindeua Bianca Alves Costa Parque Cine Quebrada 76.00 Raça/Etnia Negra HABILITADO

09
pa-1789931694 Tocantins Oeiras do Pará Taires Magno Pacheco Cineclube Ribeirinho Marajoara 75.50   HABILITADO

10
pa-24842344 Guamá Castanhal Mhorgana Brito dos 

Santos
Cine de Rua: Visualidades 

Interioranas 75.25   
INABILITADO pelo Item 

14.1.2, incisos I e III, Item 
7, alínea d

11
pa-106042565 Baixo Amazonas Santarém Carla Ruaro Pires Cineclube Ikowé 75.00   HABILITADO

12
pa-472208397 Carajás Marabá Antonio Nunes Botelho 

Filho
Cine Clube Carajás “Hiran 

Bichara” 74.25   HABILITADO

13
pa-431565684 Baixo Amazonas Santarém Marlena Soares Cineclube Regatão 74.25 Raça/Etnia Negra HABILITADO

14
pa-434252202 Guajará Belém Josiane Lima do Espíri-

to Santo
Cine Paredão-Cinema ao 

ar livre 73.70   HABILITADO

15
pa-1727422754 Carajás Parauapebas Ivanildo Ferreira de 

Oliveira Labirinto Cinema Clube 73.25 Raça/Etnia Negro HABILITADO

16
pa-613178748 Marajó Breves Renato Reis Silva Cineclube Marajó - Breves 73.13   HABILITADO

17
pa-195112867 Guajará Belém Renata Aguiar 

Rodrigues Circuito Cine pesca 71.88   HABILITADO

18
pa-964966053 Guajará Belém Suane Melo Barrei-

rinhas Cineclube Emancipa 71.68 Raça/Etnia Negra INABILITADO pelo Item 
14.1.2, incisos IV

19
pa-535511533 Marajó Santa Cruz do Arari

Igrailde do Socorro 
Pamplona Ferreira 

Sacramento
Cineclube Giovanni Gallo 71.63   HABILITADO

20
pa-466371155 Guajará Belém Bruna Vatusa Raiol dos 

Santos Cine Bambu 71.00 Raça/Etnia Negra HABILITADO

21
pa-489822626 Guajará Belém Lília Cristiane Barbosa 

de Melo
Cine Garagem: Polifonia 

Periférica 71.00   INABILITADO pelo Item 
14.1.1

22
pa-1245054160* Xingu Vitória do Xingu José Antônio Serrão 

Carneiro Cine Xingu 70.88   HABILITADO

23
pa-1405116150* Guajará Belém Lilian Mendes Pereira 

Barros Cine Clube da Barca Literária 70.63   HABILITADO

24
pa-559834957* Marajó Ponta de Pedras Jacirene do Espirito 

Santo Alves Garcia Cine Ribeirinho 68.25 Raça/Etnia Indígena HABILITADO

 
               

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 1021190

PORTARIA Nº 2099 - CGP/ FCP DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o processo 
nº2023/ 2336211 e ainda o Ofício nº 10/2023/ CSNBP/ CGLEB/ DLLLB/ 
SEFLI/ GM/ MinC de 29 de novembro de 2023.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARINILDE CHAVES BARBOSA, 
57193519/ 1, GERENTE, lotada na SECRETARIA EXECUTIVA DO SISTEMA 
ESTADUAL  DE  BIBLIOTECAS  PÚBLICAS,  no  período  de  11/12/2023  
a 15/12/2023, para participação do Encontro Anual do Sistema Nacional de 
Bibliotecas (SNBP), que será realizado em Brasília/DF. O custeio de diárias 
e passagens será pelo SNBP/ Ministério da Cultural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1021314
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 981 de 07 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1393805/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 07 a 09 de dezem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RAFAEL HENRIQUE GOMES PEREIRA MAUÉS
MATRÍCULA: 54197341
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 982 de 07 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1393896/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 07 a 09 de dezem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1021278
ERRATA
PROTOCOLO: 1018951
PUBLICADO NO DOE N° 35.634 de 05 de dezembro de 2023.
Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023 
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
CONTRATO: 15/2023
PROCESSO N°: 2023/1130685
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 15/2023, é a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de alimen-


